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Німецькі і французькі комуністи зводять боротьбу 
проти приняття репараційного пляну Доса

ФРАНКСЬКИЙ ПАРЛАМЕНТ УХВАЛИВ ПРЕМІ- 
ЄРОВИ ЕРРІО ВОТУМ ДОВІРИ. З КРАЇНИ СЛІЗ І НЕДОЛІ І. Ю. КУЛИК ІД, В. ПАВЛОВ, ЧЛЕНИ РАДЯНСЬКОЇ

делегації, у Вінніпегу;
і ЗАМАХИ НА ПОРОХІВН! 

В ПОЛЬЩІ.
били двір. Імовірно ті самі 
справники напали також на 
другий двір коло' Медині та 
важко поранили його власти­
теля Сказегіна.

НОВІ НАПАДИ НА ПОГРА- 
НИЧУ.Провідник комуністичних послів Марсель Кашен заявляє, шо 

Дос репрезентує американський імперіалізм. Українські робітники вітають єн ту зі ястично тов. Кулика на 
товариській забаві в Укр. Роб. Домі.ЛЬВІВ, 2. серпня. Недав­

но викрито заговір на склади 
премієра в пнтницю провід- амуніції у Львові. Кілька днів 
ник комуністичних ПОСЛІВ Мар- ПІСЛЯ того по черзі невідомі 
сель Кашен заявив, шо "Дос ! справники старалися виконати 
репрезентує американський ім- замах на подібні склади в Мод- 
лсріялізм в найбільш прямій, ! ліні, відтак в Бєльску В мину- 
найбільш персональній і кон- л:м тижни трох незнаних справ 
кретній формі”. Гників

Дня 22. липня в ночі в повіті 
Волошинськім вшца знову ва­
тага уоружених людей на село 
Загороддя.

Польські часописи доносять 
про очайдушну безличність ва­
таг, які повідомляють владу 
наперед, коди й де наступить 
напад.

ПАРИЖ, 25. серпня. — Фран- 
цуський парламент одобрив 
вчера рано підписання франк­
ською делегацією протоколу 
в справі введення в життя пля­
ну Доса та ухвалив преміерові 
Ерріо вотум довіря за його 
працю на лондонській конфе­
ренції.

Вот^м довіря ухвалень 336 
голосами проти 204.

Д#бата над звітом Ерріо з 
репараційної конференції роз­
почалася ще в четвер по скін­
ченню промови премієра.

Тоді опозиція поставила бу- 
ла внесок на відложення деба­
ти до часу, поки плям Доса бу­
де розібраний парляментарною 
комісією закордонних справ. 
Цей внесок перепав.

В суботу рано опозиція зно­
ву поставила внесок на відло­
ження дебати, однак і на цей 
раз внесок перепав. За внес­
ком було 209 голосів, проти — 
305.

В пятннцю рано прибув з 
Монтреалу до Вінніпегу тов. 
!. Ю. Кулик, заступник*1 офіці­
ального представника С.Р.С.Р., 
а з ним член торговельного 
представництва, т. Д. В. Пав­
ло в, експерт-агроном, щоб по­
знайомитись з тутешньою збі- 
жевою інспекцією і елевей- 
торською системою.

Коли місцеві товариші дові­
далися про прибуття т. Кули­
ка до Вінніпегу, запросили йо­
го на товариську забаву, що 
відбулася з приводу відновлен­
ня салі Українського Робітни­
чого Дому. Присутні на забаві 
.товариші і товаришки у строїли

т. Кулику ентузіястичне при- 
няттн.

В понеділок т. Кулик відві­
дав вінніпегського робітничо­
го мейора Дж. С. Фармера, и- 
кнй рад був цій візиті і ири.інв 
т. Кулика дуже сердечно,

Тов. Павлов відвідав також 
Кемсек і околицю та познайо­
мився з духоборськими коопе­
ративними елевейторами.

Об а гості під’їхали вчера 
вечером до Порт Артур, щоб 
оглянути тамошні великі збі- 
жеві елевейтори, після чого т. 
Кулик верне назад до Монтре­
алу, а т. Павлов Звідає ще ви­
ставу в -Торонто.

НА ГОРІШНІМ ШЛЕСКУ 
ЗНИЖЕНО ПЛАТНЮ.

ВАРШАВА, 21. серпня. — 
Заряди фабрик на польськім 
Горішнім Шлеску повідомили 
робітників про знижку' платні 
о ЗО процент.

Спроби капіталістів продов­
жити день праці не вдалися.

зачало стріляти на вар- 
Кашен дальше сказав,. що тового в складі ' амуніції в 

“нова американська політика Рудниках над Сяном. В усіх 
не є без заінтересоваїгая. Вона трох останніх випадках зране- 
мае стисло економічну базу. По тільки, жовнірів. Польські 
Американці хочуть найти о- часописи і військові круги є з 
слаблений європейський ри- тої причини дуже занепокоєні.
нок, де зможуть накинути свої _______
умови. Вони мусять мати здо­
рові ринки, до котрих можуть РОЗПРАВЛЯЮТЬСЯ З ДІДИ­

ЧАМИ В ГАЛИЧИНІ.

СТРАЙКИ В ПОЛЬЩІ.
Варшавський статистичний 

уряд подає, що в 1921 р. в 
Польщі було 477,037 страйку­
ючих робітників, в 1922 р. — 
607,011, а в 1923 р. вже 849,500. 
Число втрачених робочих днів 
виносило в 1921 р. % міліона, 
а минулого року понад 6 міліт 
онів. Найбільше потерпіла 
Лодзь і Горішний Шлеск.

НОВІШ НАБІР ПОЛІЦІЇ 
В ПОЛЬЩІ.

Команди поліції у Варшаві, 
Лодзі, Кельцах, Люблині, Кра­
кові, Познані та Торуні розпи­
сали конкурс на новий набір 
до поліції.

і ось тому;експортувати 
плян Доса. Вони не мають 
симпатії ані для Европи, ані 
для нашої країни”.

В селі Мединя невідомі 
справники і убили властителя 
дібр Тад.йуша Менцля та огра-

Говорячи про американ­
ський імперіалізм, Кашен ви­
словив сумнів щодо мнимого 
пацифізму Злучених Держав 
і вказав на величину амери­
канської воєнної фльоти ta на 
її ривалізацію з Великою Бри­
танією.

УКРАЇНІЗАЦІЯ РАДЯНСЬКИХ УСТАНОВ НА УКРАЇНІ 
ПРОВОДИТЬСЯ УСПІШНО,ГЕН. ДОС І ГОЛОВА КУ КЛУКС КЛЕН ПРОТИ КАН­

ДИДАТУРИ ЛА ФОЛЕТА.
ПРИЇХАЛО ЩЕ 10,000 РОБІТ­

НИКІВ НА ЖНИВА.
І

В неділю вечером приїхало
зі східної Канади більше як 

і 10,000 нових робітників на 
за око.ф “розвязання” евро- ж’ннва в західній Канаді. Око- 
пейського питання. |ло 1,400 з них остало в Вінні-

I ОНТІНГТОН, Вест Вірджі- пегу для провінції Манітоби, а 
серпня. — Описуючи решта виїхала того самого 

сенатора 'Иоберта М. Ла Фо- печера до Саскачевану і Ал- 
лета як “архи-ворога Амери- берти. 
ки”, голова Ку Клукс Клен В. Г.
Еванс заявив тут вчера вече- 

свою кандидатську промову, в1 ром, що його організація; буде 
котрій висту пив різко проти І вести по цілій країні завзяту 
прогресістів і їх кандидата Ла | кампанію проти кандидатури 
Фолета, а також проти демо-1 Ла Фолета на президента, 
кратів. Прогресістів^ьазвав не­
безпечними радикалами, а де- де пасивно

ХАРКІВ, 26 липня. — Укра­
їнізація радянських установ на 
всьому терені України посту­
пає скорим кроком вперед. У- 
ряд і поодинокі установи не 
щадять труду і гроша, щоби 
це діло довести до*успішного 
кінця.

курсів українознавства. Кіль­
кість співробітників 15 дер­
жавних установ, які вчаться на 
курсах, досягає 1,300 осіб. Не 
українізовано ще вповні біля 
25 гіроц. урядовців. Зараз на 
курсах переводиться складан­
ня іспитів. Доси зложило вже 
400 службовців Ґубери. Викон. 
Комітету. В вересні місяці скін

Підчас дебати над звітам
ЕНВЕНСТОН, Ил„ 20. сер­

пня. — Вчера вечером повідм- 
лено тут рфіаіцльно генерала 
Чар.-^к Дж. Доса про імено- 
,вання його заступником кан­
дидата на президента з раме- 
ни репубд и камської партії.

З цеі нагоди Дос виголосив

НІМЕЦЬКІ КОМУНІСТИЧНІ ПОСЛИ НЕ ДАЮТЬ ГО­
ВОРИТИ КАНЦЛЕРОВІ МАРКСОВІ,

нія,-23

Г-ч
В Київщині українізація у- 

станов почалася в серпні мину­
лого року. По всіх державних |,|ИТЬСЯ перший курс, а після 
установах, відділах Ґуберні- ! нього пічнеться другий вищий 
яльного Виконавчого Комітету 
і т. д. зорганізовано курси у- 
країнознавства. На цих курсах 
викладається українську мову, 
економ, географію України, у- 
країнське красне письменство 
та українське- мистецтво.

Під цю пору в самому Київ! 
при 51 установах істнує 116

СІПІАРСЬКІ ШАНИ ЗАМКНЕ­
НО НА ТИЖДЕНЬ.

Почавши від нинішного ве- 
чера, сіпіарські шали будуть 

Еванс сказав, що К.К.К. бу- замкнені на один тиждень. Та- 
відноситися до гкож і по инщих більших мі- 

кандидатури Дейвіса і Куф- стах на сіпіарській залізниці 
джа, кандидатів демократія-, шапи будуть замкнені, 
ної і републиканської nafffïrt, Причиною 
так як вони репрезентують те, брак роботи, так як много на­

стоїть Ку Клукс Клен, ! гонів є відложених до намра- 
ви. Цею причиною є економія 
і зменшення видатків.

Президент парламенту Вальраф покликав поліцію і викинув 
силою комуністичного посла Шварца.

курс.
Найкраще переводиться у- 

країнізація в таких установах: 
Ґубери. Вик. Комітет, шкіря­
ний трест, губ. фінансовий від­
діл, державні банки, міліція, 
земельне управління і на роди я 
освіта. Наведені . установи у- 
країнізовані майже в цілости.

глушили слова Маркса.
Президент парламенту Валь­

раф зарядив 20-мінутову пе­
рерву. підчас котрої поліція 
силою викинула комуністично­
го посла Шварца. його також 
виключено з 20 засідань пар­
ламенту.
—Но скінченню перерви кан­
цлер Маркс пробував знову го­
ворити, однак і за цим разом 
комуністичні посли не допу­
стили його до слова. Прези­
дент Вальраф закликав дру­
гий раз поліцію і зарядив 
дальшу перерву.

БЕРЛІН, 23. серпня. — Ні­
мецький парламент зібрався 
вчера по полудни, щоби ви- 

• слухати звіту канцлера Маркса 
з лондонської репараційної 
конференції. Та через обструк­
цію комуністичних послів го­
лова правнтельства не міг ви­
голосити своєї промови.

Комуністичні посли встали 
зі своїх місць і почали домага­
тися амнестіі для політичних 
вязнів. Ціле крайно. ліве кри­
ло парламенту було на ногах. 
Канцлер пробував говорити, 
але оклики за амнестією за-

мократам закинув, що вими­
нають заяв про найважніші 
сйрави Америки.

Натомість величав він кон­
серватизм републиканців та 
підніс заслуги Кулиджа і Гю-

замкнення не є

за чим 
себто — американізм.

/.

ОРГАНІЗАЦІЯ СЕМИКЛЯСОВИХ ШКІЛ ДЛЯ СІЛЬ­
СЬКОЇ ДІТВОРИ ЛА УКРАЇНІ.

В ГОНДУРАС УВИТО АМЕРИКАНСЬКОГО І БРИ- 
ШСЬКОГО ГОРОЖАН.

1 ВЕТЕРАНИ ОРГАНІЗУЮТЬ 
ВЛАСНУ ПАРТІЮ.

ВЕНКУВЕР, Б. К„ 24. серпня.
Тут оповіщено, що повер­

нувші жовніри в Канаді ріши­
ли остаточно зорганізувати 
свою власну політичну партію 
по Цілій Канаді.

Ж\

* ХАРКІВ, 28. липня. Під­
став о вою школою на Україні є 
сехїиклясова трудова школа. 
Однак, такі “семилітки” істну- 
валн доси лише по містах а 
сільська дітвора мусіла вдово­
литись наукою в звичайних 
4-клясових сільських школах. 
Такий стан річей кривдив не- 
заможню сільську молодь — 
і це добре розуміла компетен­
тна шкільна рада. Щоби запо­
бігти лиху, винесено постано­
ву перевести семилітки, як під­
ставо вий тип школи Радян­
ської України на село, рахую­
чи не менше одну школу на 
район та зорганізувати при 
них інтернати для дітей неза-

ВАШІНҐТОН, 23. серпня. — 
Американський віцеконсуль в

РУМУНСЬКИЙ УРЯД НАГРОМАДЖУЕ ВІЙСЬКО П>еРТ0 /Кастіля, в Гондурасі, 

В БЕСАРАБІЇ І НА БУКОВИНІ.
партамент, що там убиґр аме­
риканського горожанина Дж. 

;Ґейтвуда Гемилтона і бритій- 
ського підданого Чарлса Рім-

можнього селянства.
На' Всеукраїнському з’їзді 

старшин губерніальних інспек­
торів винесено таку постано-

ня, державний департамент 
зажадав негайно від американ­
ського віцеконсуля в Гондура­
сі блищих інформації"!.

Тут уважають, що убійство 
американського і бритійсько- 
го гррожан може потягнути за 
собою небажані наслідки для 
Гондурасу. Це убійство може 
послужити для претексту ви­
силки американського війська 
до Гондурасу.

ву:
ШВАИЦАРІЯ -ДЕПОРТУЄ КО­

МУНІСТІВ.
“Семирічні школи треба роз­

поділити між містом і селом.

так, щоби вони обслуговували 
незаможницькі елементи села, 
в кожному разі в районі має 
бути хоч одна повна семирічна 
школа.

БЕРН, Швейцарія, 21. сер- 
Швайцарське прави-

Премієр Братіяну заявляє, шо нікотра закордонна держава не 
хоче уділити Румунії позички. пня.

тельство рішило депортувати 
зі Швайцарії двох комуністич­
них діячів: німецького посла

у мера.
МОСКВА, 20. серпня. — Зі ВІДЕНЬ. 20. серпня. — Вну- Одержавши таке повідомлен

страху перед вибухом пов- трішне положення в Румунії з ---- ---- --
стайня в Бесарабії і на Буко- кожним днем стає критичніше 
вині, Румунія нагромаджує в і кожної хвилі можна надіяти- ПОПОВНИВ САМОВБІЙСТВО ; бане дерево буде доставляти-

,сж до Англії.

Для цього признача­
ється потрібні на це кредити”.

Коли взяти на увагу високий 
рівень таких семирічних шкіл, 
то можна бути певним, що ці

Томаса з Берліна і секретаря 
Комуністичної Партії Франції 
Г„ Ліберта.

Вони були недавно арешто­
вані в Ціріху під замітом по­
ширювання комуністичної про­
паганди.

НА ЗНАК ПРОТЕСТУ.обих цих провінціях велику ся катастрофи. школи причиняться 
лого піднесення культури в у- 
країнському селі.

до нема-На засіданню кабінету пре- 
там ,мієр Братіяну заявив, що вся- 

строгу цензуру на пресу і те- кі заходи дістати в закордон- 
лєграмн. Цензура не перепу- них країнах позичку показали- вання, якого зазнають воєнн: 
екає за кордон ніяких вістей ся безуспішними, 
від приватних осіб. 1 --------

силу війська.
Рівночасно заведено ЛЬВІВ, 24. серпня. — Щоби 

запротестувати проти тракту- СПЕКА У ВІННІПЕГУ.
Цего року в Канаді майже 

: інваліди ви польського пра- і не було літа. В червні! і липни 
внтельства. один молодий :н- було досить холодно, за виїм- 
валід поповнив тут самовбій- ком кількох тепліших днів

Спеки в повнім того слова зна

ДАНІЯ КАСУЄ СВОЮ АРМІЮ І ФЛЬОТУ.ЗАСУД КОМУНІСТІВ В НІ­
МЕЧЧИНІ.

ство. КЕНІГСБЕРГ. Охідня Прусія, 
21. серпня. — Тут закінчиласясення кари смерти в Вікторії і -----------

скасування биття нагаями у АНГЛІПЦ, ДІСТАЛИ КОНЦЕ- 
вязницях в тім стейті.

чінню зовсім не було. Та ось в 
понеділок по полудни (дня 25. 
серпня), коли були писані ці 
рядки, у Вінніпегу панувала 
така спека, якої ніхто не заз­
нав цего непривітливого літа. 
Також і попередніх пару днів 
було досить тепло.

ХОЧУТЬ СКАСУВАТИ КАРУ 
СМЕРТИ.

ЛОНДОН, 24. серпня. — Де- 
судова розправа проти кому- пеша з Копенгаги доносить, 
вістів, обвинувачених о пляну- що данський кабінет пре^мо- 
вання повстання в вересни жив парляментові законопро- 
1923 р. в ціли повалення істну - єкт про розоруження, на ціу 
ючого правнтельства. Обвину- ставі котрого данська армія і 
бачених засуджено на вязницю воєнна фльота 'будуть цілкови 
від 2 до 7 років.

маринарки залишиться лише 
7,000 людей в поліційнім кор­
пусі. Військові будинки і тере­
ни буд/гь продані і гроші з 
них підуть на заплачений дер­
жавних довгів. \J

СІЮ В ПОЛЬЩІ.
ДРЕЗДЕН. Німеччина, 24. ‘ БЯЛИСТОК, Польща, 24. 

серпня. — “Ді Вахт ам Райн” і,серпня. — Бритійська компа- 
М Прендергаст є тепер премі- инші німецькі патріотичні пі- нія дістала концесію на вируб 
єром, предкладає в парлямея- сні зісталн виеліміновані з лісів в добрах бувшого росій- 
гі законопроект в справі з не- шкільних книжок в Саксонії. |ського царя Николи IL Внру-

МЕЛБУРН, Австралія. 24-го 
Робітниче правм-серпня.

тельство Вікторії, котрого Дж.

то скасовані.
З сухопутнього війська та

Відновляйте передплату на 
“Українські Робітничі Вісти”! j

»
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